
 

 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

   № 16                                                                                                                         14.02.2024г.  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  13.02.2024г.                          р. п. Залари                                        № 144 

 

 

Об очистке кровли от наледи, снега и ледяных сосулек на территории Заларинского района 

 

В соответствии с действующим жилищным законодательством Российской Федерации, 

Постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003г. №170 «Об утверждении Правил и норм 

технической эксплуатации жилищного фонда, руководствуясь статьями 22, 48 Устава муниципального 

образования «Заларинский район», администрация муниципального образования «Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Заларинского района, руководителям 

управляющих компаний, руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, 

собственникам и арендаторам зданий организовать работу по очистке крыш зданий (сооружений) от наледи, 

снега  и ледяных сосулек во избежание негативных последствий угрозы жизни и здоровью граждан. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в информационном листке «Мэрия» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава  администрации муниципального  

образования «Заларинский район»                                            В.В. Самойлович  

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  13.02.2024г.                          р. п. Залари                                        № 145 

 

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками в 

2024 году на территории Заларинского района  

 

          В целях осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации возможных чрезвычайных 

ситуаций в паводковый период 2024г. на территории Заларинского района, в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», руководствуясь статьями 22, 46 Устава муниципального образования «Заларинский 

район», администрация муниципального образования «Заларинский район» 

 

 

 



 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций связанных с 

паводками в 2024 году на территории Заларинского района и мероприятий, рекомендуемых организациям, 

учреждениям находящихся на территории района  (Приложение №1). 

          2. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям предприятий, организаций 

Заларинского района провести превентивные мероприятия по предотвращению подтопления жилых домов и 

территорий предприятий и организаций. 

 3. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального 

образования «Заларинский район» (Ягомост И.С.) довести до глав муниципальных образований Заларинского 

района план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками в 2024 году на 

территории Заларинского района.  

 4. Настоящее постановление опубликовать в информационном листке «Мэрия» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального образования «Заларинский район» Мисюру В.Ф. 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Заларинский район»                                               В.В. Самойлович  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение № 1 

                                                                                                                          к постановлению                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                       Администрации муниципального 

                                                                                                                                                         образования «Заларинский район» 

                                                                                                     №145 от 19.02.2024 г.                             

 

 

П Л А Н 

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

связанных с паводками в 2024 году на территории Заларинского района и мероприятий рекомендуемых  

организациям, учреждениям, находящихся на территории района 

 

№ 

п/п 

                                Планируемые мероприятия         Дата  

   проведения 

Органы местного самоуправления  МО и организаций, реализующие  

мероприятия 

 в соответствии с действующим 

законодательством 

1                                                   2             3                                   4 

1. Оценка снегозапасов,  гидрологической и метеорологической обстановки, влагосодержания в 

почве на территории Заларинс- 

кого района. Формирование прогноза  весеннего половодья,  

проведение совещания с руководителями муниципальных  

образований района 

до 29.03.2024 г. Администрация МО  «Заларинский район», администрация  

Заларинского МО, 

Гидрометеопост с. Хор-Тагна 

2 Корректировка паспортов гидрологической безопасности, с  

подворным обходом граждан проживающих в зоне возможного   

подтопления жилых  домов в период весенне-летнего разлива 

рек 

до 15.03.2024г. 

 

Заларинское МО, МО «Моисеевское  

сельское  поселение», Хор-Тагнинское  

 МО 

3. Проверка готовности системы оповещения  к работе в  

паводкоопасный период 

03.04. 2024г. 

03.07.2024г. 

Отдел ГО и ЧС администрации МО 

 «Заларинский район», МО МВД России  

«Заларинский»,  Заларинское МО 

4. Создание резервов финансовых средств и материальных  

ресурсов для ликвидации ЧС, связанных с паводками 

до 29.03.2024г. Заларинское МО, МО «Моисеевское  

сельское поселение», Хор-Тагнинское МО 

5. Заключение договоров с руководителями предприятий,  

организаций на выделение техники для оказания услуг по  

эвакуации  населения и ликвидации последствий  паводка 

до 29.03.2024г. Заларинское МО, МО «Моисеевское  

сельское поселение»,  Хор-Тагнинское МО 



4 

 

 

6. Создание в рп. Залари, поста наблюдения за  

обстановкой на реке Заларинка 

с начала 

поднятия  

уровня воды 

в реке  

Заларинское МО  

 

7. Создание в д. Тагна поста гидрологического наблюдения 

в летний период на реке Тагна 

в период  

поднятия  

уровня  

воды в реках  

Тагна и Ока   

МО «Моисеевское сельское поселение» 

8. Согласование планов по подготовке к весенне-летнему паводку  

муниципальных образований поселений и организаций 

до 29.03.2024г. Отдел ГО и ЧС  администрации МО  

«Заларинский район» 

9. Организация регулярного информирования населения о  

состоянии паводковой обстановки и мероприятиях проводимых 

в целях смягчения или ликвидации последствий наводнения 

до 01.04.2024г. Заларинское МО, МО «Моисеевское  

сельское поселение», Хор-Тагнинское  

МО, отдел ГО и ЧС администрации МО  

 «Заларинский район» 

10. Проверка готовности гидротехнических сооружений к  

пропуску паводковых вод 

до 01.04.2024г. Органы местного самоуправления  

поселений, имеющие гидротехнические сооружения на своей 

территории и отдел  

ГО и ЧС 

11. Формирование оперативных групп  

 

заблаговремен- 

но 

Заларинское МО, МО «Моисеевское  

сельское  поселение», Хор-Тагнинское  

 МО, администрация МО «Заларинский  

район» 

12. Организация работы оперативных групп на территориях  

муниципальных образований района 

в период  

паводка 

Заларинское МО, МО «Моисеевское  

сельское  поселение», Хор- 

Тагнинское МО, администрация МО 

«Заларинский район» 

13. Обеспечение мероприятий по эвакуации населения, сельскохозяйственных животных и 

материальных ценностей из зон возможного подтопления (затопления) 

в период  

подтопления 

Заларинское МО, МО «Моисеевское  

сельское  поселение», Хор-Тагнинское МО, администрация МО 

«Заларинский район» 

14. Предоставление в установленном порядке  информации в Едино дежурную диспетчерскую 

службу администрации  

муниципального образования «Заларинский район» о  

фактической и прогнозируемой обстановке на водных объектах. 

паводковый  

период 

Заларинское МО, МО «Моисеевское  

сельское поселение», Хор-Тагнинское МО 

15. Обеспечение эвакуации и размещение населения при  в период  Заларинское МО,  



5 

 

 

объявлении режима функционирования «Чрезвычайная  

ситуация» в отдельно взятом муниципальном образовании  

Заларинского района 

подтопления МО «Моисеевское сельское поселение»,  

 Хор-Тагнинское МО 

16. Обеспечение эвакуации и размещение населения при  

объявлении режима  функционирования «Чрезвычайная  

ситуация» на территории района 

в период  

подтопления 

Эвакуационные комиссии поселений,  

эвакуационная комиссия МО 

«Заларинский район», оперативный штаб 

 комиссии по чрезвычайным ситуациям администрации МО 

«Заларинский район» 

17. Обеспечение проведения мероприятий по охране  

общественного порядка,  сохранности государственной и  

муниципальной собственности, а так же имущества организаций и  

граждан в населенных пунктах в случае их  

подтопления (затопления) 

в период  

подтопления 

МО МВД России « Заларинский»  

(Белоногов В.А.)  

18. Обеспечение противоэпидемиологических, 

противоэпизоотических мероприятий 

в период  

подтопления и  

по его  

окончанию 

Главы муниципальных  

образований Заларинского района 

18.1 Контроль противоэпидемиологических, 

противоэпизоотических мероприятий 

в период  

подтопления и  

по его  

окончанию 

Роспотребнадзор  (Томашева С.В.), ОГУ «Зиминская станция по 

борьбе с  

болезнями животных» (Развозжаева К.П.)  

19. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов в  

сельскохозяйственных организациях, достаточных для 

ликвидации ЧС в паводковый период 

до 01.04.2024г. Сельскохозяйственные организации 

 

20. Защита гидротехнических сооружений находящихся в собс- 

твенности МО поселений путем сброса воды с прудов 

заблаговремен 

но, по  

необходимости 

Главы муниципальных  

образований Заларинского района 

21. Обеспечение проведения мероприятий по ликвидации заторов 

льдинами на мостах: 

- р. Заларинка ул. Ленина 

- мост р. Заларинка дорога Залари-Бажир 

во время  

ледохода 

Заларинское МО  

Заларинский филиал ОАО « Дорожная 

служба Иркутской области»  

(Ю.П. Завьялов)  

22. Контроль за готовностью техникой  

сельхозтоваропроизводителей  участвующий в  

арийно - спасательных работах  

 

20.04.2024г. Главы муниципальных  

образований Заларинского района 

23. Проведение превентивных мероприятий по предотвращению  

подтопления территорий хранения техники, оборудования,  

сельскохозяйственного инвентаря и имущества 

до 15.04.2024г. Руководители предприятий и  

сельскохозяйственных организаций 

 

24. Организация сброса воды с подтопляемых участков на в течении Главы муниципальных образований  



6 

 

 

территории населенных пунктов. паводкового 

периода 

района 

25 Проведение комплекса мероприятий по защите дорог, мостов  

и дамб (очистка кюветов, водопропускных труб и сброс  

вешних вод)  

 

до 10.04.2024г. Главы муниципальных образований  

Заларинского района, Заларинский  

филиал ОАО « Дорожная служба 

Иркутской области» (Ю.П. Завьялов) 

 

Начальник  отдела ГО и ЧС  

администрации МО «Заларинский район»                                                                                                                        И.С. Ягомост 

 



7 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  14.02.2024г.                          р. п. Залари                                        № 146 

                           
Об утверждении перечня автомобильных 

 дорог общего пользования межмуниципального  

значения  муниципального образования  

«Заларинский район» в новой редакции. 

 

 

     Руководствуясь Федеральным Законом   от 08.11. 2007 г. № 257-ФЗ «О автомобильных дорогах и 

дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным Законом   от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 22, ст.46 Устава муниципального 

образования «Заларинский район»,  администрация муниципального образования «Заларинский район» 

 П  О  С  Т  А  Н  О  В Л  Я  Е  Т: 

1. Утвердить перечень автомобильных дорог общего пользования межмуниципального значения  

муниципального образования «Заларинский район»  в новой редакции(приложение № 1). 

 2. Муниципальному казенному учреждению Комитет по управлению муниципальным имуществом 

администрации муниципального образования «Заларинский район»:   

2.1.  В срок до 01 марта   2024 года  провести межевание земельных участков, изготовить технические планы 

с постановкой на кадастровый учет   автомобильных  дорог    общего пользования межмуниципального 

значения муниципального образования «Заларинский район» в новой редакции (согласно приложения №1- 

пункт   25,26).   

2.2. В срок 10 марта 2024 года  оформить право собственности на    автомобильные дороги     общего 

пользования межмуниципального значения муниципального образования «Заларинский район»  в новой 

редакции (согласно  приложения №1- пункт   25,26).   

3. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 27 ноября 2023 г № 666 «Об утверждении перечня автомобильных дорог муниципального 

образования «Заларинский район».    

4. Опубликовать     в     средствах   массовой    информации- информационный листок  «Мэрия»  настоящее 

постановление с приложениями и разместить на официальном сайте муниципального образования  

Заларинский район  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

5. Контроль за выполнением  данного постановления  оставляю за собой.  

 

 

 

 

  Глава   администрации  

 муниципального образования 

«Заларинский район»                                                       В.В.Самойлович  

 

 



8 

 

 

Приложение № 1  

К постановлению   администрации 

МО «Заларинский район» 

                                                                                                                                                                                  №146   от   14.02.2024 г.   

                

 Перечень автомобильных дорог общего пользования   межмуниципального значения  муниципального образования «Заларинский район» 

№ 

п/п 

 

Наименование автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

Адрес объекта 

(местоположение) 

Протяженность 

автомобильных 

дорог, всего, км. 

В том числе 

Автомобильных дорог 

с твердым покрытием 

(асфальтобетон, 

гравий, щебень), км 

Автомобильных 

дорог с грунтовым 

покрытием,  

км 

Автозимников, 

ледовых 

переправ, км 

1 Автомобильная дорога подъезд к д. 

Мейеровка 

Заларинский район 1,4 1,4 0  

2 Автомобильная дорога с. Хор-Тагна-

уч. Таежный 

Заларинский район 15,0 15,0    

3 Автомобильная дорога Веренка-

Щеглаева 

Заларинский район 4,8  4,8  

4 Автомобильная дорога подъезд к 

кладбищу д. Семеновск 

Заларинский район 1,5  1,5  

5 Автомобильная дорога подъезд к 

кладбищу д. Мейеровка 

Заларинский район 0,5  0,5  

6 Автомобильная дорога подъезд к 

кладбищу уч. Пихтинский 

Заларинский район 1,04  1,04  

7 Автомобильная дорога подъезд к 

кладбищу  с. Мойган 

Заларинский район 5,42   5,42  

8 Автомобильная дорога подъезд к 

полигону ТБО с. Тагна 

Заларинский район 0,8  0,8  

9 Автомобильная дорога подъезд к 

кладбищу д. Чаданова 

Заларинский район 0,68  0,68  

10 Автомобильная дорога Залари-Хотхор Заларинский район 12,445 12,445    

11 Автомобильная дорога подъезд к ст. 

Делюр 

Заларинский район 1,750 1,750    

12 Автомобильная дорога подъезд к д. 

Ленденево 

Заларинский район 0,950 0, 5 0,45  

13 Автомобильная дорога подъезд к п. 

Владимир 

Заларинский район 2,4 2,4    



9 

 

 

14 Автомобильная дорога Тыреть-

Щеглаева-Делюр 

Заларинский район 10,571  10,571  

15 Автомобильная дорога Веренка-

Тарасовский угольный разрез 

Заларинский район 12,0 12,0   

16 Автомобильная дорога подъезд к 

лагерю Орленок 

Заларинский район 1,4 1,4   

17 Автомобильная дорога  уч.  Тагна-уч. 

Николаевский 

Заларинский район 16,7 2,0 14,7  

18 Автомобильная дорога Тыреть 2- 

полигон ТБО 

Заларинский район 3,2   3.2  

19 Автомобильная дорога     подъезд к 

полигону ТБО 

Заларинский район 4,62  4,62  

20 Автомобильная дорога     подъезд 

Шерагул-Сачки 

Заларинский район 3,58  3,58  

21 Автомобильная дорога     подъезд 

Тулусине 

Заларинский район 0,24 0,24   

22 Автомобильная дорога     подъезд 

№Ханжиново-Сенная Падь» 

Заларинский район 1,08  1,08  

23 Автомобильная дорога     южнее д. 

Исаковка 

Заларинский район 1,15  1,15  

24 Автомобильная дорога подъезд к 

кладбищу уч. Верхний 

Заларинский район 0,40  0,40  

25 Автомобильная дорога подъезд к 

кладбищу д. Сенная Падь 

Заларинский район 3,3  3,3  

26 Автомобильная дорога подъезд  к 

Бабцин Кут 

Заларинский район   0.32  

 Итого по району  107,32 49,11 58,21  

 



 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  14.02.2024г.                          р. п. Залари                                        № 148 

 

Об утверждении Плана мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости на территории муниципального образовании «Заларинский район» на 2024-2026 годы 

 
В соответствии с Законом Иркутской области от 24 июля 2008 года № 63-оз «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда», 

постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 13.01.2020 № 4 «Об 

утверждении муниципальной программы  «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном 

образовании «Заларинский район» на 2024-2026 годы», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава 

муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по сокращению производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости на территории муниципального образовании «Заларинский район» на 

2024-2026 годы. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном листке 

«Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального образования «Заларинский район» Мисюра Василия Фёдоровича. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования  «Заларинский район»                                            В.В. Самойлович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                          План 

мероприятий по профилактике  производственного травматизма   и профессиональной заболеваемости 

на территории  муниципального образования «Заларинский район» на 2024 – 2026 годы 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия  Срок исполнения  Ответственные исполнители 

I.Мероприятия, реализуемые администрацией муниципального образования «Заларинский район» 

1.1. Организация и проведение заседаний Межведомственной комиссии по охране труда и 

социально-трудовым отношениям  

1 раз  

в квартал 

Консультант по охране труда   

1.2. Рассмотрение информации руководителей (представителей руководителей) 

организаций, приглашенных на заседание Межведомственной комиссии по охране 

труда , допустивших случаи производственного травматизма с тяжелым и смертельным 

исходом . 

 По мере 

необходимости 

 Консультант по охране труда   

1.3. Проведение анализа состояния производственного травматизма      По мере 

необходимости 

Консультант по охране труда   

1.4. Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев на производстве в 

организациях расположенных на территории  муниципального образования 

«Заларинский район» 

По мере 

необходимости 

Консультант по охране труда   

1.5. Организация и проведение семинаров, совещаний по вопросам охраны труда с 

работодателями организаций расположенных на территории  муниципального 

образования «Заларинский район» 

Ежеквартально   Консультант по охране труда   

1.6. Организация и проведение районных конкурсов: 

- «На лучшую организацию работы по охране труда в Заларинском районе»; 

- «Лучший уголок по охране труда в Заларинском районе». 
 

     1 полугодие  Консультант по охране труда   

1.7.  Организация и проведение районного конкурса творческих работ  «Охрана труда 

глазами детей» 

2 полугодие          Консультант по охране труда   

1.8. Организация и проведение на территории  муниципального образования «Заларинский 

район» мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда 

Ежегодно  апрель           Консультант по охране труда   

1.9.  Организация и проведение обучающих семинаров по охране труда, оказанию первой 

помощи  с привлечением обучающих организаций  

Ежегодно  Консультант по охране труда   

1.10. Осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства 

и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права, в 

подведомственных муниципальных организациях 

Ежемесячно  Консультант по охране труда   

1.11. Проведение разъяснительной работы с работодателями о порядке участия в 

финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного 

травматизма и профессиональной заболеваемости 

В течении года  Консультант по охране труда   

1.12. Проведение информационной работы среди работодателей по проведению оценки 

профессиональных рисков 

В течении года Консультант по охране труда   

Приложение   к постановлению  

администрации муниципального образования 

«Заларинский район»  

от      14 . 02.  2024 №148 



12 
 

 

1.13. Организация сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у 

индивидуальных предпринимателей и в организациях всех форм собственности, 

осуществляющих деятельность  на территории  муниципального образования 

«Заларинский район» 

Ежеквартально          Консультант по охране труда   

1.14. Анализ состояния условий и охраны труда в организациях на территории  

муниципального образования «Заларинский район» 

Ежеквартально Консультант по охране труда   

1.15. Изучение положительной практики работы по охране труда и внедрению передового 

опыта в области безопасности и охраны труда в организациях  муниципального 

образования «Заларинский район» 

В течение года  Консультант по охране труда   

1.16. Оказание методической и консультационной помощи по вопросам охраны труда 

руководителям организаций всех форм собственности и индивидуальным 

предпринимателям., расположенных на территории  муниципального образования 

«Заларинский район» 

По мере поступления 

обращений 

Консультант по охране труда   

1.17.  Освещение вопросов охраны труда и снижения производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости на официальном сайте муниципального 

образования «Заларинский раон» и средствах массовой информации  

В течение года Консультант по охране труда   

1.18. Информирование руководителей организаций  об изменениях трудового 

законодательства, проведении всероссийских конкурсов по охране труда, мероприятий 

по вопросам охраны труда и социально-трудовым отношениям  

По мере 

необходимости 

       Консультант по охране труда   

1.19. Размещение в средствах массовой и официальном сайте муниципального образования 

«Заларинский район» информации , документов и  материалов по вопросам охраны 

труда 

В течение года        Консультант по охране труда   

 

II.Мероприятия, рекомендуемые для реализации работодателями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования «Заларинский район» 

1. Мероприятия, проводимые в соответствии с законодательством по охране труда  

1.1. Обучение требованиям охраны труда руководителей, специалистов, специалистов по 

охране труда, членов комиссий по проверке знаний требований охраны труда, 

работодателей – индивидуальных предпринимателей в лицензированных учебных 

центрах 

1 раз в 3 года Работодатели, работодатели – 

индивидуальные предприниматели, 

руководители организаций  

1.2. Обучение лиц, поступающих на работу с вредными и (или) опасными условиями труда, 

безопасным методам и приемам выполнения работ со стажировкой на рабочем месте и 

проведение их периодического обучения  

Ежегодно  Работодатели, работодатели – 

индивидуальные предприниматели, 

руководители организаций  

1.3. Обучение оказанию первой помощи пострадавшим работников рабочих профессий   Ежегодно  Работодатели, работодатели – 

индивидуальные предприниматели, 

руководители организаций  

1.4. Обучение оказанию первой помощи пострадавшим руководителей и специалистов 

организаций   

1 раз в 3 года Работодатели, работодатели – 

индивидуальные предприниматели, 

руководители организаций  

1.5. Проведение специальной оценки условий труда и разработка по ее итогам мероприятий По мере Работодатели, работодатели – 



13 
 

 

по улучшению условий и охраны труда необходимости, в 

соответствии с 

законодательством  

индивидуальные предприниматели, 

руководители организаций  

1.6. Обеспечение прохождения периодических медицинских осмотров работников, занятых 

во вредных и (или) опасных условиях труда 

В течение года  Работодатели, работодатели – 

индивидуальные предприниматели, 

руководители организаций  

1.7. Обеспечение работников средствами индивидуальной и коллективной защиты В течение года  Работодатели, работодатели – 

индивидуальные предприниматели, 

руководители организаций  

1.8. Использование средств Фонда социального страхования Российской Федерации для 

финансирования предупредительных мер по сокращению производственного 

травматизма и профессиональных заболеваний за счет сумм страховых взносов на 

обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональной заболеваемости   

Ежегодно  

до 01 августа 

Работодатели, работодатели – 

индивидуальные предприниматели, 

руководители организаций  

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О 

средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 



14 
 

 

 

 


